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Regelung der Beitrags- und Leistungstarife 
 
 

Zu den §§ 5 und 7 der Satzung der Sterbe-Unterstützungs-Vereinigung der Beschäftigten der Stadt 
München in der letztgültigen Fassung. 
 
Derzeit bestehen drei Tarife, zu denen der Beitritt wie folgt möglich war bzw. ist: 
Alttarif  -  Sterbegeldversicherung bei Eintritt der Mitglieder bis 31.12.2001 
Zusätzlich bestand die Möglichkeit einer Kindermitversicherung für minderjährige Kinder von 
Mitgliedern, zu der der Beitritt bis 31.12.2001 möglich war. 
Neutarif  -  Sterbegeldversicherung bei Eintritt der Mitglieder vom 01.01.2002 bis 20.12.2012 
Tarif 2013  -  Sterbegeldversicherung bei Eintritt der Mitglieder ab 01.01.2013. 

 
Für alle Mitglieder, unabhängig vom bisherigen Tarif, gilt das der Abschluss zusätzlicher 
Versicherungsverhältnisse von 1.000,- EURO oder einem Mehrfachen davon, bis zur Gesamthöhe von 
6.000,- EURO (einschließlich bereits abgeschlossener Versicherungsverhältnisse) zulässig ist. 
  
Die Beiträge hierfür richten sich nach dem Lebensalter zum Zeitpunkt des Abschlusses          
der Zusatzversicherung. Bei der Berechnung des Eintrittsalters wird ein begonnenes Lebensjahr als voll 
angenommen, wenn davon an dem Tage, an dem laut Aufnahmeurkunde die Versicherung beginnt, 
mehr als 6 Monate vergangen sind. 
 
 
Neuabschlüsse von Versicherungen sind nur nach dem aktuell geltenden Tarif möglich (Tarif 2013). 
 
Tarife 
 

(1) Sterbegeldversicherung für Mitglieder bis 31.12.2001 (Alttarif) 
 

a) Für Mitglieder mit Beginn der anrechnungsfähigen Versicherungszeit vor dem 01.01.2002 
sind für je 511,29 EURO Versicherungsbetrag monatliche Beiträge in nachfolgend 
angegebener Höhe bis zum Tode, längstens jedoch bis zur Vollendung des 80. Lebensjahres 
zu entrichten. 

 
Eintrittsalter    Monatsbeitrag in EURO 

      bis 24 Jahre    0,77 (1,50 DM) 
 25 bis 29 Jahre    0,84 (1,65 DM) 
 30 bis 34 Jahre    0,95 (1,85 DM) 
 35 bis 39 Jahre    1,07 (2,10 DM) 
 40 bis 44 Jahre    1,28 (2,50 DM) 
 45 bis 49 Jahre    1,53 (3,00 DM) 
 50 bis 52 Jahre    1,82 (3,55 DM) 
 53 bis 55 Jahre    2,07 (4,05 DM) 
 56 bis 58 Jahre    2,33 (4,55 DM) 
            59 Jahre    2,56 (5,00 DM) 
            60 Jahre    2,68 (5,25 DM) 

 
 
 

Für vor dem 1.1.69 eingetretene Mitglieder gelten die bisherigen Beitragssätze unverändert 
weiter. Die Beitragspflicht endet hier mit Vollendung des 80. Lebensjahres. 

 
b) Mit Wirkung vom 01.01.2009 erhalten alle Versicherungsverhältnisse nach Alttarif 

(Versicherungsabschluss bis 31.12.2001; ohne Kindermitversicherung) einen unbefristeten 
beitragsfreien Zusatz-Sterbegeldanspruch in Höhe von    

 
4 % 

 
des bisherigen Sterbegeldes (einschließlich aller bisherigen beitragsfreien Zusatz-
Sterbegeldansprüche) aufgerundet auf volle €. 
 
 



Danach beträgt der Sterbegeldanspruch für alle bestehenden Versicherungsverhältnisse des 
Alttarifes 
 
1.345 € für Tarife 00 – 05, 10 und 11 
1.058 € für Tarif 12 
   964 € für Tarif 13 
   873 € für Tarif 14 
   796 € für Tarif 15 
   724 € für Tarif 16 
   658 € für Tarif 17 
   598 € für Tarif 18. 
 
 
Gewährung eines Gewinnzuschlages 
 
Es wird bei allen in der Zeit vom 01.01.2018 bis 31.12.2020 eintretenden Sterbefällen der 
Alttarife (Versicherungsabschluss bis 31.12.2001; ohne Kindersterbefälle) zusätzlich zum 
satzungsmäßigen Sterbegeld ein Gewinnzuschlag von 10 % des Gesamtsterbegeldes – 
aufgerundet auf volle € - gewährt. 
 
Der Gewinnzuschlag beträgt deshalb ab 01.01.2018 
 
 
Beitritt bis Ende 1980 (Tarife 00 – 05, 10 u. 11)    135 €  
1981 – 1983 (Tarif 12)    106 €  
1984 – 1986 (Tarif 13)      97 €  
1987 – 1989 (Tarif 14)       88 €  
1990 – 1992 (Tarif 15)      80 €  
1993 – 1995 (Tarif 16)      73 €  
1996 – 1998 (Tarif 17)      66 €  
1999 – 2001 (Tarif 18)      60 €  
 
 
 
Die Gesamtleistungen im Sterbefall für den Alttarif pro jeweils 511,29 € abgeschlossene 
Versicherungssumme betragen somit: 

 
  
 
Beitritt bis Ende 1980 (Tarife 00 – 05, 10 u. 11) 1.480 €  
1981 – 1983 (Tarif 12) 1.164 €  
1984 – 1986 (Tarif 13) 1.061 €  
1987 – 1989 (Tarif 14)     961 €  
1990 – 1992 (Tarif 15)    876 €  
1993 – 1995 (Tarif 16)    797 €  
1996 – 1998 (Tarif 17)    724 €  
1999 – 2001 (Tarif 18)    658 €  
 
 
 
 

(2) Sterbegeldversicherungen für Kinder von Mitgliedern, die vor dem 01.01.2002 abgeschlossen 
wurden (Kindermitversicherungen)  

 
a) Versichert sind: Kinder zwischen der Vollendung ihres 1. und 18. Lebensjahres. Die 

Versicherungssumme beträgt einheitlich 511,29 EURO; sie wird fällig, wenn der Tod des 
versicherten Kindes während der Versicherungsdauer eintritt. Bei Erleben des Endes der 
Versicherungsdauer wird keine Leistung fällig. 
Monatsbeitrag: Für jedes mitversicherte Kind: 0,08 EURO (0,15 DM) 

 
 



b) Die Beitragszahlung endet mit dem Tod des versicherten Kindes, spätestens mit der 
Vollendung des 18. Lebensjahres. Bei Eintreten oder Vorliegen der Voraussetzungen für 
eine selbständige Mitgliedschaft (››Stamm-Mitgliedschaft‹‹) des Kindes kann der 
Übergang auf diese ohne erneute Gesundheitsprüfung erfolgen, wenn dieser Übergang 
von der Zusatzversicherung  zur selbständigen Versicherung spätestens 6 Monate nach 
der Beendigung der Kindermitversicherung beantragt wird. 

 
(3) Versicherung auf den Todes- und Erlebensfall vom 01.01.2002 bis 20.12.2012 (Neutarif) 
 

a) Für Versicherungsabschlüsse nach dem 31.12.2001 sind für je 1.000,- EURO 
Versicherungsbetrag monatliche Beiträge in nachfolgend angegebener Höhe bis zum 
Tode, längstens jedoch bis zur Vollendung des 85. Lebensjahres zu entrichten.  

 
 

Eintrittsalter  Monatsbeitrag in EURO 
    Männer   Frauen 
 

1         0,52   0,45 
2     0,53   0,46 
3    0,55   0,47 
4    0,57   0,49 
5    0,59   0,50 
6    0,60   0,52 
7    0,62   0,53 
8    0,64   0,55 
9    0,66   0,56 
10    0,69   0,58 
11    0,71   0,60 
12    0,73   0,62 
13    0,76   0,64 
14    0,78   0,66 
15    0,81   0,68 
16    0,84   0,70 
17    0,87   0,73 
18    0,90   0,75 
19    0,93   0,78 
20    0,96   0,80 
21    0,99   0,83 
22    1,02   0,86 
23    1,06   0,89 
24    1,10   0,92 
25    1,13   0,95 
26    1,18   0,99 
27    1,22   1,03 
28    1,26   1,06 
29    1,31   1,10 
30    1,36   1,15 
31    1,42   1,19 
32     1,47   1,24 
33     1,53   1,29 
34     1,60   1,34 
35    1,67   1,39 
36    1,74   1,45 
37     1,81   1,51 

 
 
 
 
 
 
 
 



Eintrittsalter  Monatsbeitrag in EURO 
 Männer  Frauen 

 
38     1,89   1,57 
39     1,98   1,64 
40     2,07   1,71 
41    2,16   1,78 
42    2,26   1,86 
43    2,36   1,94 
44    2,48   2,03 
45    2,59   2,12 
46    2,72   2,22 
47    2,85   2,32 
48    2,99   2,43 
49    3,14   2,55 
50    3,30   2,67 
51    3,46   2,80 
52    3,64   2,94 
53    3,83   3,09 
54    4,03   3,25 
55    4,25   3,42 
56    4,48   3,61 
57    4,73   3,81 
58    5,00   4,02 
59    5,28   4,25 
60    5,59   4,50 
61    5,92   4,78 
62    6,27   5,07 
63    6,66   5,39 
64    7,08   5,74 
65    7,54   6,13 

 
 
 

b) Mit Wirkung vom 01.01.2009 erhalten alle am 31.12.2007 bestehenden 
Versicherungsverhältnisse des ab 01.01.2002 geltenden Tarifes (Neutarif) einen unbefristeten 
beitragsfreien Zusatzanspruch auf Versicherungsleistung in Höhe von  
 

1,19 %  
 
des bisherigen Sterbegeldes (einschließlich aller bisherigen beitragsfreien Zusatz- 
Sterbegeldansprüche). 
 
Beitragsfreier Zusatzanspruch 
 
Danach beträgt der beitragsfreie Zusatzanspruch ab 01.01.2009 
 
2002 – 2004 (Tarif 20)     18,38 €  
2005 – 2007 (Tarif 21)     11,90 €  
 
Für Abschlüsse nach dem 31.12.2007 gilt weiterhin eine Versicherungsleistung von 1.000€ je 
Versicherungsverhältnis. 

 
 

Die Gesamtleistungen für den Neutarif (Versicherungsabschluss vom 01.01.2002 bis 
31.12.2007) betragen somit: 
 
Beitritt 
2002 – 2004 (Tarif 20)     1.018,38 €  
2005 – 2007 (Tarif 21)     1.011,90 €  
 
 



Für Neuabschlüsse nach dem 31.12.2007 gilt weiterhin eine Versicherungsleistung von  
1.000 € je Versicherungsverhältnis. 

 
 
 

 
(4) Versicherung auf den Todesfall ab dem 01.01.2013 (Tarif 2013) 

 
a) Für Versicherungsabschlüsse nach dem 31.12.2012 sind für je 1.000,00 € 

Versicherungsbetrag monatliche Beiträge in nachfolgend angegebener Höhe bis zum Tode, 
längstens jedoch bis zur Vollendung des 85. Lebensjahres zu entrichten: 

 
 

Eintrittsalter  Monatsbeitrag in EURO 
 

1         0,77    
2     0,79    
3    0,81    
4    0,83    
5    0,85    
6    0,87    
7    0,89    
8    0,91    
9    0,93    
10    0,95    
11    0,97    
12    1,00    
13    1,02    
14    1,05    
15    1,07    
16    1,10    
17    1,13    
18    1,16    
19    1,19    
20    1,22    
21    1,25    
22    1,29    
23    1,32    
24    1,36    
25    1,39    
26    1,43    
27    1,48    
28    1,52    
29    1,56    
30    1,61    
31    1,66    
32     1,71    
33     1,77    
34     1,82    
35    1,88    
36    1,95    
37     2,01    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Eintrittsalter  Monatsbeitrag in EURO 
 
38     2,08    
39     2,15    
40     2,23    
41    2,31    
42    2,39    
43    2,48    
44    2,57    
45    2,67    
46    2,78    
47    2,89    
48    3,00    
49    3,13    
50    3,26    
51    3,40    
52    3,54    
53    3,70    
54    3,87    
55    4,05    
56    4,24    
57    4,44    
58    4,66    
59    4,89    
60    5,14    
61    5,41    
62    5,71    
63    6,02    
64    6,37    
65    6,75    

 
 

 
Der Abschluss zusätzlicher Sterbeversicherungen von € 1.000,00 oder einem Mehrfachen ist 
bis zur Gesamthöhe von € 6.000,00 (einschließlich bereits bestehender Versicherungen) 
zulässig. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


